[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

REQUERIMENTO N.º 135/1999

COM FULCRO AO DISPOSTO NO REGIMENTO INTERNO, REQUERO À MESA DIRETORA E OUVIDO O SOBERANO PLENÁRIO, QUE SEJA ENCAMINHADO EXPEDIENTE AO DIRETOR DO INDEA, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, SOLICITANDO AS SEGUINTES INFORMAÇÕES:

1- Qual a população bovina do Estado?

2- Qual a população bovina brasileira e o ranking que Mato Grosso ocupa no âmbito nacional?

3- Quais os dez municípios com maiores rebanhos bovinos?

JUSTIFICATIVA

A pecuária mato-grossense está em expansão. Dotado de todas as condições próprias para a exploração da pecuária, o rebanho do estado já é bastante expressivo e considera-se o clima principal, além da execução da política de controle de zoonoses.

A febre aftosa está sob controle, na qual permitirá a exploração aos paises europeus, abrindo as portas do mercado externo.

O presente requerimento é uma preocupação quanto ao atual estágio da pecuária no estado; portanto, muito oportuno.

Sala das Sessões, 15 de março de 1999.

Ver. Alécio Guapiaçú – PFL.
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br